Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Skalní lezení jako životní styl:

utváření subkultury a životního

stylu v rámci sportu.

Marie Kubalíková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie Studijní program

Antropologie Studijní obor Sociální a kulturní

antropologie

Diplomová práce

Skalní lezení jako životní styl:

utváření subkultury a životního stylu

v rámci sportu.

Marie Kubalíková

Vedoucí práce:

PhDr. Tereza Zíková, Ph. D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013

Na tomto místě bych chtěla především poděkovat vedoucí práce PhDr.
Terezé Zíkové, Ph. D. za cenné připomínka a rady, které mi poskytla při
vypracování práce. Nemalý dík patří i všem respondentům, kteří věnovali
svůj čas

1

Obsah
1 Úvod ........................................................................................... 3

2 Teoretická část ........................................................................... 4

2.1 Teoretické pojetí identity ................................................... 4

2.2 Konstrukce a utváření identity ........................................... 5

2.2.1 Kolektivní identita........................................................... 7

2.3 Sportovní aktivity a utváření identity ............................... 11

2.4 Teorie subkultury ............................................................. 14

2.4.1 Alternativní koncepty k teorii subkultury ...................... 19

2.4.2 Subkultura a sport ....................................................... 22

2.4.3 Subkultura lezců .......................................................... 26

2.5 Skalní lezení .................................................................... 29

3 Empirická část .......................................................................... 32

3.1 Cíle a výzkumné otázky práce ........................................ 32

3.2 Zkoumaná populace a výběr vzorku ............................... 34

3.3 Metoda sběru dat ............................................................ 35

3.3.1 Tvorba polo-strukturovaného rozhovoru ...................... 38

3.3.2 Sběr dat ....................................................................... 38

3.4 Analýzy dat ...................................................................... 39

3.4.1 Postup analýzy dat ...................................................... 40

3.4.2 Kódování a kódovací kniha ......................................... 42

3.5 Interpretace a diskuse výsledků analýzy ......................... 45

3.5.1 Charakteristika respondentů ........................................ 45

3.5.2 Význam lezení: Lezení jako sport, zábava i způsob
života 47

3.5.3 Lezení a vymezení se vůči masovosti a spotřebě ....... 52

3.5.4 Ostatní lezci: Lezci jako nesourodá skupina ............... 57

http://www.horsvaz.cz/

2

3.5.5 Hodnoty a lezení: vztahem k přírodě ........................... 60

3.5.6 Změny v lezení ............................................................ 61

3.6 Diskuse výsledků analýzy ............................................... 64

4 Závěr ........................................................................................ 67

5 Seznam použité Literatury a pramenů ..................................... 68

6 Resumé .................................................................................... 71

7 Přílohy ...................................................................................... 72

3

1 ÚVOD

Tato práce se zabývá utvářením subkultury v rámci skalního lezení,

respektive v rámci vyznavačů tohoto sportu. Hlavním cílem této práce je

pomocí výzkumu založeného na sérii kvalitativních rozhovorů zjistit, zda

může být utváření identity vyznavačů skalního lezení definováno skrze

koncept subkultury. Cílem této práce je tak zmapovat, zda se mezi

skalními lezci utváří specifická kolektivita či kolektivní identita, zda může

být koncept subkultury použit pro vysvětlení utváření této „kolektivní“

identity a zda tedy vyznavači skalního lezení mohou být vymezeni jako

sportovní subkultura, v rámci které určitým způsobem vzdorují hodnotám

a normám dominantních sportů či dokonce moderní společnosti jako

takové.

Práce je členěna do dvou částí teoretické a empirické. Teoretická
část shrnuje dosavadní teorie a přístupy vztahující se k utváření identity a
teorie subkultury ve vztahu k alternativní a extrémní outdorových
aktivitám („lifestylových“ sportů). Empirická část je pak věnována
samotnému výzkumu, zjišťování utváření identity skalních lezců pomocí
rozhovorů vedených s nimi, analýzu jejich výpovědí pomocí programu
MAXQDA a interpretaci výsledků analýzy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teoretické pojetí identity

Identitu můžeme pojímat jako termín, který odkazuje na vlastnosti

jedinečnosti a individuality, které esenciálně vyzdvihují rozdíly a odkazují

na individuální odlišnost vlastní identity od všech ostatních. V jiném

smyslu odkazuje termín identita na vlastnosti stejnosti, na to, že osoby se

mohou sdružovat, nebo být spojeny s ostatními, se skupinami nebo

kategorií na základě nějakého společného rysy (Bernard a Spencer 2003:

292-293). Můžeme rozlišit dva přístupy k povaze identity. Jedna přístup

pohlíží na identitu jako na něco, co je člověku dáno již od narození

v podobě jakési esence – esencialistické pojetí. Druhé pojetí či teorie

pohlíží na identitu jako na sociální konstrukt vycházející z interakce lidí –

sociální konstruktivismus. V této práci je pojem identity chápán právě jako

sociální a kulturní konstruktu.

V souvislosti s teorií sociální konstrukce reality P. L. Bergera a T.

Luckmanna (1999) se identita utváří během sociálních procesů. Jakmile

je vytvořena, je udržována, obměňována i přebudovávána sociálními

vztahy. Sociální procesy, jež se podílejí na formování i udržování identity,

jsou dány sociální strukturou. Identity vytvořené vzájemným působením

organismu, individuálního vědomí a sociální struktury zpětně danou

sociální strukturu ovlivňují, udržují, obměňují a dokonce mění (Berger et

al. 1999: 171). Podle autorů je identita sociální význam, který je

individuem přijímán v procesu internalizace a socializace přenosem od

„významných druhých“, jedinec nejen že přejímá role a postoje ostatních,

ale v průběhu téhož procesu přejímá i jejich svět. Identita je vskutku

objektivně definována jako umístění v určitém světě a může být

subjektivně osvojena pouze zároveň s tímto světem (ibid: 1999: 131).

Nejradikálnější konstruktivistické pojetí identity rozbíjí dokonce představu,

že existuje něco jako neutrální a nezměnitelný substrát identity, daný
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predispozicemi biologického typu (jako pohlaví, barva pleti) a i tyto

substanciální podklady považují, za výsledek jistých diskursů, které se

řídí pravidly a které ovládají poznatelnou realizaci identity (Fulka 2005).

Například J. Butler (1999) uvádí, že identita jedince, kterou obvykle

pokládáme za pevně danou a substanciální, je ve skutečnosti vytvářena

rituálním opakováním performativních aktů (Fulka 2002).

S konstruktivistickým pojetím souvisí i to že identita není neměnným fakt,

kterou člověk buď vlastní či nikoliv, jak uvádějí Richard Jenkins (2008

[1998]) či T. H. Eriksen (Eriksen 2007). Identita je v jejich pojetí

kontinuálně probíhající proces. V tomto ohledu lepší mluvit spíše o

identifikaci, než o identitě, a to o identifikaci sociální (ibid: 64). Sociální

identifikace odkazuje k tomu, k jaké skupině jedinec náleží či s kým se

identifikuje (ibid: 65).

2.2 Konstrukce a utváření identity

Koncept utváření a konstrukci sociální identity podrobně rozpracovává

Richard Jenkins (2008). Identita dle autora označuje způsob, jakým se

jednotlivci a kolektivity rozlišují a odlišují v jejich vztahu k jiným jedincům

a kolektivitám. Identifikace je systematicky vytvářena a označována, mezi

jednotlivci, mezi kolektivy a mezi jednotlivci a kolektivy, vztahy podobnosti

a rozdílnosti Identita je naše porozumění tomu, kdo jsem a kdo jsou jiní

lidé, porozumění jiných lidí sobě a jiným (zahrnující nás). Jenkins uvádí,

že v postatě všechny identity jsou identitami sociálními, to znamená, že

identifikace sebe, nebo jiné osoby, je otázkou významu, a význam je vždy

výsledkem interakce (kolektivit či jedinců): souhlasu či nesouhlasu,

konvence či inovace, komunikace či vyjednávání. Identita utvářející se

v interakci, není nikdy hotová, dokončená záležitost, je to spíše proces

bytí a stávání se někým a to kdo jsme je vždy multi-dimenzionální,

jedinečné a pluralitní. (Jenkins, 2008: 18)

Utváření identity je dle autora proces, který zahrnuje dvě složky:
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· Klasifikaci/kategorizace = vnější klasifikaci věcí a osob, odkazuje


[…]


Tazatel: Tak jo. A myslíš si, že sou ástí lezení je i vymezení se v i já nevim spole nosti jako obecn , jestli by se to dalo íct. Jestli ty se t eba sám
tim lezení vymezuješ proti spole nosti?

Respondent: Jo možná trošku jo, ale to souvisí s tim zp sobem toho života, s t ma prioritama, po ád asi to tak je, že v tšina lidí je zam ená
materialisticky, hromadit ten majetek, d lat kariéru, já nevim spo it si, jezdit na drahý dovolený, užívat si toho luxusu. To práv myslim, že tady všichni
ty lidi, co lezou nebo v tšina minimáln , tak ty tady ty v ci nepot ebujou, nebo nejsou pro n d ležitý a ani je nevyhldeávaj.

Tazatel: A myslíš, že to n jak kritizujou.

Respondent: Ne to jako nikdo nekritizuje, ale ty lidi to prost nepot ebujou, jako ostatní a si d laj, co cht j, ne že by to n jak znevažovali nebo
neuznávali, ale neni to prost ten jejich smysl života.

Tazatel: Jo tak jo. Jest bys k tomu n co dodal, co je d ležitou sou ástí toho lezení pro tebe?

Respondent: No je to asi hodn o tom odreagování od toho b žnýho, pracovního, nebo školního tejdne.

Tazatel: Jo tak a ješt jak si p edstavuješ sv j ideální lezeckej den, nebo to nemusí být ani den, prost lezcky stávený as?

Respondent: No musí to za ít už cestou, aby prost i na tý cest byla pohoda. V tšinou se n kam jede a jede se bu v tší nebo menší vzdálenost,
prost aby nikdo neprudil tou cestou, všichni se t šili, n jak rozum se domluvili, kam se pojede a potom aby vyšlo po así, aby byla pohoda a skály
byly p kný, na výb r hodn cest, aby to nebylo úpln lehký, aby tam prost byly n jaký potíže, který ale dou p ekonat a nakonec vylézt. Aby to nebylo
zadarmo.

Tazatel:Takže i n jakej p im enej strach?

Respondent: Jo i t eba p im enej strach. Ne úpln jako strach o život, že t eba hrozí to, že si zlámu vaz, když spadnu, nebo že se zabiju, ale
takovej p im enej strach, kdy se t eba padá pár metr do jišt ní ale po ád to neni na zem a je to relativn prost bezpe ný, tak to k tomu prost pat í.

Tazatel: Jo takže vyrazit n kam s n jakou partou lidí, aby bylo hezky.

Respondent: Aby bylo hezky, aby byla pohoda, aby se n co vylezlo, nebo aby se minimáln dob e zalezlo a ve er se t eba lehce oslavilo :)

Tazatel: Jo a ješt když jsme narazili na ten p im enej strach, myslíš si, že to sportovní lezení se vymezuje v i tradi nímu lezení?

Respondent: Jako trošku se asi vy le ujou, ale neni to, že by se jedna nesnesla s druhou, spíš to je v n jaký takový symbióze a myslim si, že i
tradi ní lezci to berou jako n jakej p irozenej vývoj, zase ty prost ty odjišt jší cesty dovolujou lézt t žší a t žší cesty, který t eba 99procent lidí, co
leze tradi , tak takhle lehký cesty, který jsou t žký nevylezou. A zase t eba ty sportovní lezci uznávaj tu druhou skupinu, která leze tradi .

Tazatel: A co pískovcoví lezení?

Respondent: To je sportovní lezení pro m .

Tazatel: Ty taky lezeš na písku?

Respondent: Ne tak asto ale ob as jo.

Tazatel: Tak jo, a ješt takhle do budoucnosti, dovedeš si p edstavit, že by jsi nelezl.

Respondent: Plánuju lézt dlouho. Jo asi bych to p ežil, kdybych nemohl lézt, jako fyzicky, kdybych nemohl, nebo. Úpln nevim, co by se t eba
muselo stát, kdybych t eba nem l na to as, nebo prost to z n jakýho d vodu nešlo, tak asi jo, dokážu si to p edstavit. Našel bych si n co jinýho
za al bych t eba surfovat, nebo skákat s padákem:)

Tazatel: Taže sme íkali, že ty skalní lezci, nebo ty ur itý skupiny mají n co spole nýho, ale zevn jškem to asi neni vid t..

Respondent: Spíš t ma názorama se to projevuje, než n jakym...
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Tazatel: A ty si na skalách rozumíš jako když potkáš n jakýho ciziho sportovního lezce?

Respondent: Ne se všema, protože to je zase tim, že leze strašn lidí a ty lidi k tomu nemaj až takovej vztah.

Tazatel: A d ív sis rozum l?

Respondent: To t eba jo. Tam vždycky když n kdo byl na t ch skalách, tak se s nim dalo jako rozum pokecat a bylo to zajímavý a i jsem rád
potkával jiný lezce na skalách no a te kon už nejsem až tak rád, když n kdo n kde leze, protože t ch lidí je všude moc.

Tazatel: Jo ješt koho bys mi doporu il jako informátora?

Respondent: Petru (p ítelkyn ), šimi, vrá a, david chudoba, karel sika, jára lou ím, dušan, sebastián (ten trénuje pomalu nejvíc te ko v Plzni),
Lukáš Je ábek, Eva T šitelová, Jana Lukášová, Jirka Sika, Pavel Janda, ale ten neleze moc dlouho, Ziki, Lída, Azbest.

Tazatel: Jo a máš vlastn ješt n jaký jiný sportovní aktivity?

Respondent: Jasný. b žky, kolo, fotbal. Chodíme hrát pravideln každej tejden v zim do t locvi ny a v lét ven. V tej form jak chodíme my to neni
moc organizovaný, to je zase fotbal, nebo aktivity jako s lezcema no.

Tazatel: Tak jo, tak d kuju moc za rozhovor.
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