PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marie KUBALÍKOVÁ

Název práce: Skalní lezení jako životní styl: utváření subkultury a životního stylu v rámci sportu?

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Klára Strohsová

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce studentky Marie Kubalíkové je zjistit, zda může být utváření identity vyznavačů skalního lezení definováno skrze koncept subkultury a zda mohou být vyznavači skalního lezení vymezeni jako sportovní subkultura. Cíl práce, jak si ho studentka vymezila v úvodu práce, byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část, která shrnuje dosavadní teorie a přístupy ke studiu identity a subkultury ve vztahu k „lifestylovým sportům“, svým rozsahem zastiňuje část empirickou, které by mohlo být věnována větší pozornost, než tomu je u předložené diplomové práce. Stejně tak metodologická část je příliš obsáhlá. Proporčně tak teoretická část práce převažuje nad vlastní prací. Výzkumné otázky jsou vhodně zvoleny. Z textu práce je nepochybné, že autorka věnovala velké úsilí přepsáním rozhovorů, vytvoření kódovací knihy i práce v programu MAXQDA, avšak toto velké úsilí nebylo plně zhodnoceno v části věnující se analýze dat. Často je v analýze dat odkazováno pouze na přílohu 4, která není vypovídající ve vztahu k obsahu výpovědí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava diplomové je slabší. V práci je několik překlepů, gramatických chyb a chybějících slov ve větách. Citace a odkazy na literaturu jsou ve větší míře v pořádku (str. 40 – chybí jméno v závorce „H“, seznam literatury není graficky sjednocen). Jazyková úprava je dobrá, nicméně stále se v práci objevují věty, které jsou nedokončené. V metodologické části práce zůstaly věty, které jsou psány v budoucím čase: „Data budou získávána“ nebo „pro záznam rozhovorů bude využito nahrávací zařízení“, „data budou analyzována“. Přílohy práce jsou opětovně nadměrné. Přepisy rozhovorů v takové míře nejsou vhodnou přílohou práce. Oproti tomu by bylo vhodnější vybrat vhodné výpovědi respondentů a analyzovat je v empirické části práce. Kódovací tabulka a vygenerované analytické kategorie ve vztahu k jednotlivým respondentům jsou pro tuto práci (při počtu třinácti respondentů) zbytečné. Vhodná je příloha č. 5. Co se týče formální úpravy, zasloužila by si práce nepochybně minimálně jedno přečtení a úpravy grafického rázu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená diplomová práce je opravenou verzí. Práce doznala mnoha kvalitních změn. Autorka práce především zapracovala na propojení teoretické části práce s empirickou a zacílila svůj

výzkum včetně vhodného zvolení konceptů a pojmů. Zároveň již přesněji vymezila pojem skalní lezení ve vztahu k respondentům a výzkumu obecně. Diplomová práce Marie Kubalíkové má bohužel stále několik formálních nedostatků, které činí finální text méně kvalitním. Jedná se o překlepy, gramatické chyby, grafickou úpravu práce, apod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*)

1. Na str. 51 odkazujete na kategorii „Lezení a riziko“ s komentářem, že lezci spíše nevyhledávali na skalách riziko. Více však tuto kategorii již v práci neanalyzujete. Prosím o vysvětlení, jak a zda respondenti vnímali riziko při lezení a zda se vyjadřovali o lezení jako o nebezpečném sportu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhují práci hodnotit stupněm velmi dobře až dobře – dle obhajoby.

Datum: 23. 8. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie